
 

Decreto Dirigenziale n. 84 del 08/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 5 - Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADP COMPENSAZIONI AMBIENTALI IN REGIONE CAMPANIA - DGR N. 339/2012 - DGR

N. 203/2015 - CONVENZIONE TRA REGIONE E PROVVEDITORATO ALLE OO.PP.

CAMPANIA, MOLISE, BASILICATA E CALABRIA PROT. N. 203093 DEL 21/03/2014 -

APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO INTERVENTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a. la  Giunta  Regionale,  con deliberazione n.  1499  del  14/09/2008,  ha preso atto  dell’Accordo di

Programma denominato Programma Strategico  per  le  compensazioni  ambientali  nella  regione
Campania” (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico contenente l’elenco delle criticità
ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di gestione
rifiuti e di quelli già sede di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008, alla presenza del
Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L.
n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008;

b. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 13/07/2012, ha, tra l’altro, preso atto dell’Atto
Modificativo dell’Accordo di Programma “Programma Strategico per le compensazioni ambientali
nella regione Campania” sottoscritto l’8 aprile 2009 dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex
D.L.  n.  90/2008,  dal  Presidente  della  Regione  Campania  e  dal  Commissario  ex  O.P.C.M.  n.
3654/2008, allegato alla stessa per formarne parte integrante e sostanziale;

c. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 203 del 14/04/2015, ha, tra l’altro:
a. preso atto dell’elenco aggiornato degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi
Operativi  sottoscritti  con  i  Comuni  della  Regione  Campania  interessati  dalla  gestione
dell’emergenza rifiuti in Campania e di cui  alla L. n.123/2008, e riportati nell’allegato 1 alla
stessa, distinti per soggetto finanziatore (Regione Campania e MATTM) e con l’indicazione
del soggetto attuatore; 
b. stabilito,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dal  Comitato  nel  verbale  del  18/12/12,  che
eventuali ulteriori determinazioni in merito a modifiche al predetto elenco, su richiesta degli
Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze tecnico-economiche, saranno assunte dalla
Regione e comunicate al MATTM per la presa d’atto da parte del Comitato; 
c. precisato che, trattandosi di risorse FSC 2007/2013, la gestione delle operazioni deve
essere  conforme  al  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  (SIGECO)  approvato  dalla  Giunta
Regionale con deliberazione n. 603 del 19/10/2012;
d. confermato  la  competenza  della  DG  52.05  Ambiente  ed  Ecosistema  (ora  DG
50.06.00.00)per l’attuazione e monitoraggio nonché per la predisposizione, approvazione e
sottoscrizione,  previa  acquisizione  del  parere  dell'Avvocatura  Regionale,  degli  atti
convenzionali,  allo stato  non ancora  sottoscritti  con i  soggetti  attuatori,  degli  interventi  di
natura diversa dal  ciclo integrato delle  acque,  rientranti  nell’Accordo di  competenza della
Regione e riportati nell’allegato 3 alla stessa;

d. in attuazione delle richiamata delibere di Giunta Regionale n. 339/2012 e n. 203/2015, la DG 52.05
Ambiente  ed  Ecosistema  (ora  DG  50.06.00.00)  ha  proceduto,  previa  acquisizione  del  parere
dell’Avvocatura  Regionale,  alla  definizione  e  sottoscrizione,  tra  gli  altri,  del  seguente  atto
convenzionale: Convenzione Regione Campania - Provveditorato alle OO.PP. per la Campania e il
Molise  prot.  n.  902100  del  05/12/2012,  successivamente  modificata  con  convenzione  prot.  n.
203093 del 21/03/2014 (di seguito Convenzione);

e. la  suddetta  Convenzione  è  finalizzata  a  regolare  i  rapporti  tra  la  Regione  Campania  e  il
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. di Campania e Molise per l'attuazione degli interventi
riportati nell’allegato 1 alla stessa, da finanziare a valere sulla quota della Regione, per complessivi
€ 47.491.393,11, nonché a definire i criteri e gli indirizzi a cui deve attenersi il soggetto attuatore  in
fase di esecuzione;

f. con DD n. 819 del 21/12/2017 è stata disposta  la proroga delle suddetta convenzione stabilendo,
a rettifica di quanto riportato nell’articolo denominato “Decorrenza e durata della Convenzione” che
la stessa entra in vigore a partire dalla data di sottoscrizione e fino alla conclusione degli interventi
in essa previsti e, comunque, non oltre l’eventuale termine ultimo per l’utilizzo delle risorse FSC
2007/2013 che il CIPE dovesse stabilire;

RILEVATO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



a. con DGR n. 342 del 14/06/2017 è stato disposto, ad integrazione e modifica della DGR 203/2015, il
subentro  del  Comune  di  Salerno  nelle  funzioni  di  soggetto  attuatore  dell’intervento  denominato
“Riqualificazione area di cava ex D’Agostino - I Lotto - Stralcio funzionale” nel Comune di Salerno, in
luogo del Provveditorato alle OO.PP.;

b. con DGR n. 593 del 26/09/2017 è stato disposto, ad integrazione e modifica della DGR 203/2015, il
subentro del Comune di Savignano Irpino (AV) nelle funzioni di soggetto attuatore dell’intervento
denominato "Messa in sicurezza, regimentazione delle acque e stabilizzazione delle frane in atto sul
territorio comunale - Opere di ristrutturazione e sistemazione idrogeologica impianto sportivo Via dei
Giochi Olimpici" nel Comune di Savignano Irpino (AV), in luogo del Provveditorato alle OO.PP.;

c. con DGR n. 26 del 23/01/2018 è stato disposto, ad integrazione e modifica della DGR 203/2015, il
subentro del Comune di  Sant’Arcangelo Trimonte, in luogo del Provveditorato alle OO.PP., nelle
funzioni di soggetto attuatore dei seguenti 9 interventi: 

1
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Riqualificazione di Piazza Iannotti e realizzazione di acquedotti e
fognature

2
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Risanamento ambientale con consolidamento del costone 
Sottocastello

3
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Consolidamento e qualificazione via Li Cristi e Patrimonio a 
monte

4
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Piazza Libertà ad 
abitazione Panarese Fausto

5
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Consolidamento lato Est viale delle Viittorie da Addonizio Silòvio 
a Iorillo Giuseppe

6
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN Consolidamento di Via Isonzo e Pisciariello

7
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Lavori di risanamento ambientale e consoliodamento dell'area a 
valle delle attrezzature sportive con ripristino delle stesse.

8
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Risanamento ambientale e consolidamento del centro storico - 
area compresa tra via Municipio, Via Forno e Via LI Cristi

9
Sant'Arcangelo

Trimonte
BN

Riqualificazione Centro Storico - Palazzo Mazzarella in Piazza 
Libertà

d. la citata DGR n. 26/2018 ha demandato alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo
e l’Ecosistema ogni adempimento ivi compresa la predisposizione e sottoscrizione della modifica al
richiamato atto convenzionale tra Regione e Provveditorato prot. n. 203093/2014;

DATO ATTO che:
a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 39 del 29 dicembre 2017, ha approvato il

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;
b. la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  11  del  16  gennaio  2018,  ha  approvato  il

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  il  triennio
2018/2020  e  il  Bilancio  Gestionale  2018/2020  della  Regione  Campania  con  contestuale
aggiornamento dei residui e della cassa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



RITENUTO:
a. di  dover  procedere,  in  attuazione  delle  richiamate  DGR  n.  342/2017,  593/2017  e  26/2018,  a

modificare l’elenco degli interventi allegato alla convenzione tra Regione e Provveditorato prot. n.
203093/2014; 

b. di dover, a tal fine, approvare l’elenco degli interventi che si allega al presente atto per formarne
parte integrale e sostanziale e che sostituisce l’Allegato 1 alla convenzione prot. n. 203093/2014,
approvato con DD n.redatto in analogia all’originario atto convenzionale;

c. di notificare, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento comprensivo di allegato
al Provveditorato alle OO.PP. per la Campania, il Molise, la Basilicata e la Calabria;

d. di trasmettere il presente provvedimento alla DG 50.01e al MATTM – DG STA per la presa d’atto da
parte del Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo;

VISTI:
a. La DGR n. 1499/2008;
b. La DGR n. 339/2012;
c. La DGR n. 203/2015;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla funzionaria dr.ssa Omaggio Mariarita, della UOD Bonifiche,
incaricata con DD n. 164 del 23/04/2012, che dichiara che, ai sensi della normativa vigente, allo stato,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse, in atto o potenziali,

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di procedere, in attuazione delle richiamate DGR n. 342/2017, 593/2017 e 26/2018, a

modificare  l’elenco  degli  interventi  allegato  alla  convenzione  tra  Regione  e
Provveditorato prot. n. 203093/2014; 

2. di approvare l’elenco degli interventi che si allega al presente atto per formarne parte
integrale  e  sostanziale  e  che  sostituisce  l’Allegato  1  alla  convenzione  prot.  n.
203093/2014, approvato con DD n.redatto in analogia all’originario atto convenzionale;

3. di notificare, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento comprensivo
di allegato al Provveditorato alle OO.PP. per la Campania, il Molise, la Basilicata e la
Calabria;

4. di trasmettere il  presente provvedimento alla DG 50.01e al MATTM – DG STA per la
presa d’atto da parte del Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo;

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018


	BURC n. 12 del  12 Febbraio 2018

